
Zápis z XLIX. řádného zasedání Ná čelnictva Junáka 
 
Praha, 20. září 2009 
Zahájení jednání: neděle 9:00 hod. 
Ukončení: neděle 16.30 hod. 
Počet přítomných s právem hlasovat: 22 
Náčelnictvo bylo usnášeníschopné. 
 
 
Schválení programu 

Vzhledem k nepřítomnosti členů VRJ v úvodu jednání NJ navrhla ses. Řezáčová do prvního 
programového bloku zařadit body, k jejichž projednání není jejich přítomnost nutná. 
Po té byl první programový blok jednání schválen s tím, že návrh na program dalšího jednání 
předloží ses. Řezáčová po přestávce. 
 
 
Jednací řád NJ 

Br. Horný uvedl materiál a upozornil členy NJ na úpravy, o kterých bylo třeba hlasovat. Ses. 
Řezáčová následně přednesla své připomínky ke znění řádu a navrhla další úpravy. Po té 
členové NJ hlasovali nejprve o jednotlivých změnách a na závěr o řádu jako celku. 
 
Usnesení NJ/XLIX/1 
Náčelnictvo Junáka schvaluje Jednací řád Náčelnictva Junáka. 
 
 
Časopisy 

Ses. Řezáčová informovala členy NJ o postupu projektu Spolkový časopis. Schválený 
projekt se daří naplňovat a daří se dodržovat také jeho časový harmonogram. Po té proběhla 
krátká diskuze nad vodáckými přílohami v jednotlivých časopisech. Ses. Řezáčová vyzvala 
členy NJ, aby zasílali pracovní skupině pro časopisy své připomínky k ukázkovým číslům.  
NJ pak přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení. 
 
Usnesení NJ/XLIX/2 
Náčelnictvo Junáka se seznámilo s postupem projektu časopis ů a souhlasí s ním. 
 
 
Roverská úmluva 

Br. Prančl uvedl materiál a konstatoval, že Úmluvu o českém roveringu vítá a považuje za 
krok správným směrem a NJ by jí mělo vyjádřit podporu. 
Po té NJ přistoupilo k hlasování o navrženém usnesení. 
 
Usnesení NJ/XLIX/3 
Náčelnictvo Junáka považuje Úmluvu o českém roveringu za dobrý za čátek diskuse o 
novém programu rover ů a rangers v Junáku a podporuje práci roverského od boru na 
jeho tvorb ě.  

Náčelnictvo Junáka d ěkuje ú častník ům Roverské porady za zformování Úmluvy o 
českém roveringu. 
 
 
Vyznamenání 

Br. Berki uvedl předložený materiál. Členové NJ po krátké diskuzi přistoupili k orientačnímu 
hlasování, zda se dále zabývat celkovou úpravou systému vyznamenání či pouze technickou 
novelou řádu. Zjevná většina členů NJ hlasovala pro variantu technické novely, jejímž 
zpracováním se bude zabývat pracovní skupina NJ pro vyznamenání. 
 



 
Ses. Řezáčová navrhla vzhledem k časové rezervě a příchodu br. Slunéčka, hospodářského 
zpravodaje VRJ, dále jednat o materiálech Změna rozpočtu a Systém dotací, což přítomní 
schválili zjevnou většinou. 
 
 
Změna rozpo čtu 

Br. Slunéčko uvedl materiál a objasnil důvody změny rozpočtu – jedná se především  
o zafinancování projektu Spolkový časopis a dokončení projektů ke strategickým prioritám. 
Členové NJ po té přistoupili k hlasování o navrženém usnesení. 
 
Usnesení NJ/XLIX/4 
Náčelnictvo Junáka schvaluje zm ěnu rozpo čtu na rok 2009 tak, jak je navržena 
v materiálu NJ/XLIX/09. 
 
 
Systém rozd ělování dotací 

Br. Slunéčko zdůvodnil předložení materiálu -  je potřeba vyhodnotit a zrevidovat systém, 
který byl nastaven před třemi lety. Na základě projednání předloženého materiálu a po té, co 
materiál projde diskuzí na úrovni krajů, připraví VRJ na prosincové NJ materiál s návrhy 
usnesení.  
Členové NJ následně diskutovali a orientačně hlasovali o postojích ke stávajícímu systému 
rozdělování dotací a k jeho možným změnám. 
 
 
Po krátké přestávce představila ses. Řezáčová nový návrh programu pro zbytek jednání NJ. 
Program byl schválen zjevnou většinou. 
 
 
Po té NJ pokračovalo v projednávání bodu Systém rozdělování dotací. 
Členové NJ se dále v rámci diskuze zabývali otázkou přímé motivace krajů a problematikou 
nastavení motivačních kritérií.  
 
 
Členské p říspěvky 

Br. Slunéčko uvedl materiál a konstatoval, že ke změně dochází z důvodu financování 
projektu Spolkový časopis.  

Po krátké diskuzi přistoupili členové NJ k hlasování o navrhovaných usneseních. 

Usnesení NJ/XLIX/5 
Náčelnictvo Junáka schvaluje pro rok 2010 odvod členských p říspěvků pro Junáka 
(jako celek) ve výši  
• 210 Kč na člena s odb ěrem spolkového časopisu, 
• 170 Kč na člena bez odb ěru spolkového časopisu. 
 

K dalšímu navrhovanému usnesení předložil br. Konečný protinávrh – NJ proto hlasovalo 
nejprve o tomto protinávrhu, který následně schválilo. 
 
Usnesení NJ/XLIX/6 
Náčelnictvo Junáka stanovuje maximální výši odvodu z členských p říspěvků na rok 
2010 pro vyšší organiza ční jednotky ve výši 120,- K č na člena.  
 
Usnesení NJ/XLIX/7 
Fond obnovy nemovitostí získá z odvod ů členských p říspěvků v roce 2010 částku ve 
výši 10,- K č na člena. 
 



 
Zpráva ná čelníků a členů NJ 

Ses. Rocmanová a br. Prančl ústně doplnili své části zprávy. Ses. Řezáčová po té požádala 
členy NJ, aby zprávu podávali písemně. 
 
 
Zpráva VRJ 

Br. Výprachtický a Slunéčko doplnili a objasnili některé body předložené zprávy. Po té 
zodpověděli dotazy členů NJ. 
 
 
Složení VRJ 

Br. Výprachtický představil br.  Ladislava Pelcla - Bilba, kandidáta na funkci organizačního 
zpravodaje. 
Po jmenování trojčlenné volební komise přistoupili členové NJ k tajnému hlasování. 
 
Usnesení NJ/XLIX/8 
Náčelnictvo Junáka jmenuje bratra Ladislava Pelcla - B ilba členem Výkonné rady 
Junáka. 
 
 
Strategické priority 

Br. Výprachtický stručně představil předkládaný materiál, v němž jsou strategické priority 
Personalistika a Identita rozpracovány do podrobnějších projektů. 
Členové NJ se v rámci diskuze nad předloženými projekty zabývali především problematikou 
jejich časového harmonogramu a personálního zajištění.  
 
Po té NJ přistoupilo k hlasování. 
 
Br. Konečný předložil protinávrh k navrhovanému usnesení, NJ proto hlasovalo nejprve  
o tomto protinávrhu, který neschválilo. 
 
Následně NJ schválilo původně navržené usnesení. 
 
Usnesení NJ/XLIX/9 
Náčelnictvo Junáka schvaluje projektové zám ěry strategických priorit „Personalistika“ 
a „Identita a posilování sounáležitosti“ a pov ěřuje VRJ jejich realizací. 
 
 
 Hodnocení plánu činnosti VRJ 

Br. Výprachtický uvedl materiál a dal prostor pro dotazy členů NJ. Po krátké diskuzi bylo 
projednávání bodu ukončeno s tím, že se VRJ k materiálu na některém ze svých zasedání 
případně ještě vrátí. 
 
 
Roční plán VRJ na rok 2009 - 2010 

Br. Slunéčko uvedl materiál a dal prostor pro dotazy členů NJ. Po té proběhla krátká diskuze 
nad podobou předloženého materiálu a přítomní členové VRJ zodpověděli otázky členů NJ. 
 
Usnesení NJ/XLIX/10 
Náčelnictvo Junáka schvaluje plán Výkonné rady Junáka na skautský rok 2009-2010. 
 
 
Valný sn ěm Junáka 

Sestra Řezáčová uvedla materiál, upozornila na část o stavu plnění usnesení VSJ. 
Br. Prančl doplnil, že na příští NJ bude předložen materiál o stavu plnění plánů a úkolů NJ. 



Po té se NJ zabývalo problematikou tématu sněmu a předsněmové diskuze.  
 
 
Usnesení NJ/XLIX/11 
Náčelnictvo Junáka ukládá pracovní skupin ě NJ pro VSJ uskute čnit pr ůzkum ohledn ě 
tématu Valného sn ěmu Junáka v roce 2011 a o záv ěrech informovat na p říštím NJ. 
 
Ses. Řezáčové uvedla další část materiálu týkající se podkladů pro zadání VSJ Výkonné 
radě Junáka. Členové NJ se po krátké diskuzi shodli na základních organizačních kritériích 
sněmu. 
 
Usnesení NJ/XLIX/12 
Náčelnictvo Junáka ukládá Výkonné rad ě Junáka zahájit práce ke svolání řádného 
Valného sn ěmu Junáka v roce 2011 v souladu s vyjád řeným názorem NJ. 
 
 
Apoliti čnost 

Ses. Řezáčová zdůvodnila předložení materiálu a konstatovala, že by NJ schválením 
navrženého usnesení mělo dát jasný pozitivní signál, že na problematiku nahlíží stejně jako 
VRJ. 
Po krátké diskuzi nad formulací navrhovaného usnesení předložil br. Konečný protinávrh, 
který NJ následně schválilo. 
 
Usnesení NJ/XLIX/13 
Náčelnictvo Junáka považuje téma výchovy k ob čanské angažovanosti za d ůležité a 
ukládá VRJ, aby se tomuto tématu v ěnovala. 
 
 
Skautská symbolika 

Br. Horný uvedl předkládaný materiál. Pracovní skupina NJ pro legislativu obdržela podnět 
zpravodaje VRJ pro program ohledně absence závazného ukotvení junácké hymny 
v systému vnitřních předpisů Junáka. Skupina zároveň upozorňuje na to, že kromě hymny 
nejsou v současné době normativně upraveny ani další základní symboly Junáka.  
Po té proběhla diskuze k materiálu. 
Po jejím ukončení členové NJ orientačním hlasováním projevili souhlas s normativním 
ukotvením základních symbolů Junáka. Na tom, zda by to bylo vhodné formou řádu či 
směrnice se však jednoznačně neshodli.  
 
Na závěr jednání NJ dal br. Prančl prostor pro dotazy k bodům nezařazeným na jednání, 
kterými byly:  Informace o vývoji IS, Závěrečná zpráva Klíč – hospodaření, Zpráva RK TDC. 
Členové NJ konstatovali, že se s nezařazenými body seznámili. 

 

Po té br. Prančl poděkoval přítomným za konstruktivní jednání a ukončil XLIX. zasedání NJ. 

 
 
Zapsala: Lenka Šablová 
Schválil: Zdeněk Prančl 


